



**ILUSTRE COLEGIO PROVINCIAL  
DE ABOGADOS DE LEÓN**

***C U E N T A S   A N U A L E S***

***E J E R C I C I O***

***2.019***

***ILUSTRE COLEGIO DE ABOGADOS***

***DE LEON***

**BALANCE DE SITUACION A 31 DE DIC. DE 2019**

**ACTIVO**

| CUENTA | CONCEPTO                           | AÑO 2019            | AÑO 2018            |
|--------|------------------------------------|---------------------|---------------------|
|        | <b>INMOVILIZADO</b>                |                     |                     |
|        | <b>INMOVILIZADO INMATERIAL</b>     |                     |                     |
| 206    | APLICACIONES INFORMATICAS          | 82.542,98           | 75.597,58           |
| 280    | AMORTIZACION ACUMULADA             | -75.283,06          | -73.116,34          |
|        | <b>TOTAL</b>                       | <b>7.259,92</b>     | <b>2.481,24</b>     |
|        | <b>INMOVILIZADO MATERIAL</b>       |                     |                     |
| 210    | TERRENOS SEDES SOCIALES            | 393.047,51          | 393.047,51          |
| 211    | SEDES SOCIALES                     | 1.690.906,89        | 1.690.906,89        |
| 212    | INSTALACIONES TECNICAS             | 3.146,47            | 3.146,47            |
| 215    | OTRAS INSTALACIONES                | 16.816,71           | 16.816,71           |
| 216    | MOBILIARIO                         | 264.810,12          | 263.710,12          |
| 217    | EQUIPOS PROC. INFORMACION          | 162.046,89          | 162.046,89          |
| 219    | OTRO INMOVILIZADO MATERIAL         | 223.242,58          | 221.728,87          |
| 219*   | BIBLIOTECA                         | 1.366.490,09        | 1.308.174,53        |
| 281    | AMORT. ACUMULADA                   | -2.257.163,13       | -2.131.664,79       |
|        | <b>TOTAL</b>                       | <b>1.863.344,13</b> | <b>1.927.913,20</b> |
|        | <b>TOTAL INMOVILIZADO</b>          | <b>1.870.604,05</b> | <b>1.930.394,44</b> |
|        | <b>ACTIVO CORRIENTE</b>            |                     |                     |
|        | <b>EXISTENCIAS</b>                 |                     |                     |
| 300    | EXISTENCIAS INSIGNIAS              | 2.544,38            | 2.109,63            |
|        | <b>TOTAL</b>                       | <b>2.544,38</b>     | <b>2.109,63</b>     |
|        | <b>DEUDORES</b>                    |                     |                     |
| 430    | CONSEJO GRAL DE LA ABOGACIA        | 69.806,45           | 55.304,08           |
| 430    | PERIODIF.MASTER UNIV.LEON          | 24.211,35           | 20.226,30           |
| 440    | DEUDORES DIVERSOS (CUOTAS)         | 14.240,94           | 21.721,57           |
| 446    | DEUDORES DE DUDOSO COBRO           | 52.394,95           | 55.333,24           |
| 470    | HP, DEUDORA                        | 16,57               | 16,57               |
| 490    | DETERIORO VALOR CREDI.OP.COM.      | -52.394,95          | -55.333,24          |
| 565    | FIANZAS CONSTITUIDAS A CORTO PLAZO | 0,00                | 3.826,00            |
|        | <b>TOTAL</b>                       | <b>108.275,31</b>   | <b>101.094,52</b>   |
|        | <b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>     |                     |                     |
| 548    | AHORRO A PLAZO                     | 0,00                | 0,00                |
|        | <b>TOTAL</b>                       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
|        | <b>TESORERIA</b>                   |                     |                     |
| 570    | CAJA                               | 1.279,66            | 1.713,45            |
| 572    | BANCOS E INST. DE CREDITO          | 1.227.730,83        | 1.550.349,35        |
|        | <b>TOTAL</b>                       | <b>1.229.010,49</b> | <b>1.552.062,80</b> |
|        | <b>AJUSTES POR PERIODIFICACION</b> |                     |                     |
| 480    | GASTOS ANTICIPADOS                 | 15.767,15           | 8.503,73            |
|        | <b>TOTAL</b>                       | <b>15.767,15</b>    | <b>8.503,73</b>     |
|        | <b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>      | <b>1.355.597,33</b> | <b>1.663.770,68</b> |
|        | <b>TOTAL ACTIVO</b>                | <b>3.226.201,38</b> | <b>3.594.165,12</b> |

**BALANCE DE SITUACION A 31 DE DIC. DE 2019**

**PASIVO**

| CUENTA | CONCEPTO                           | AÑO 2019            | AÑO 2018            |
|--------|------------------------------------|---------------------|---------------------|
|        | <b>FONDOS PROPIOS</b>              |                     |                     |
| 100    | FONDO SOCIAL                       | 2.392.262,50        | 2.444.602,01        |
| 129    | SUPERAVIT EJERCICIO                |                     |                     |
| 129    | DEFICIT EJERCICIO                  | -75.852,35          | -52.339,51          |
|        | <b>TOTAL FONDOS PROPIOS</b>        | <b>2.316.410,15</b> | <b>2.392.262,50</b> |
|        | <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>         |                     |                     |
| 170    | DEUDAS A LARGO PLAZO (E.C.)        | 758.795,61          | 800.427,18          |
|        | <b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>   | <b>758.795,61</b>   | <b>800.427,18</b>   |
|        | <b>PASIVO CORRIENTE</b>            |                     |                     |
|        | <b>DEUDAS A CORTO PLAZO</b>        |                     |                     |
| 410    | ACREEDORES POR PREST.SERVICIOS     | 65.748,02           | 77.578,32           |
| 411    | ACREEDORES SERV. O. JURIDICA       | 476,00              | 158,00              |
| 475    | H.P. ACREED. CONCEPTOS FISCALES    | 36.440,84           | 54.134,67           |
| 476    | ORG.SEG.SOC.ACREEDORES             | 4.758,65            | 4.641,27            |
| 520    | DEUDAS C.PLAZO ENTID. CTO.         | 41.631,57           | 41.398,18           |
| 552    | CTA. CORRIENTE COLEGIADOS          | 1.040,06            | 221.117,95          |
|        | <b>TOTAL</b>                       | <b>150.095,14</b>   | <b>399.028,39</b>   |
|        | <b>AJUSTES POR PERIODIFICACION</b> |                     |                     |
| 485    | INGRESOS ANTICIPADOS               | 0,00                | 1.500,00            |
| 527    | INTERESES CP DEUDAS ENT. CTO.      | 900,48              | 947,05              |
|        | <b>TOTAL</b>                       | <b>900,48</b>       | <b>2.447,05</b>     |
|        | <b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>      | <b>150.995,62</b>   | <b>401.475,44</b>   |
|        | <b>TOTAL PASIVO</b>                | <b>3.226.201,38</b> | <b>3.594.165,12</b> |

ILUSTRE COLEGIO DE ABOGADOS DE LEON

**CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2019**

**INGRESOS**

| CUENTA   | CONCEPTO                       | AÑO 2019            | AÑO 2018            |
|----------|--------------------------------|---------------------|---------------------|
|          | <b>CUOTAS</b>                  |                     |                     |
| 72010000 | CUOTA ORDINARIA                | 252.814,83          | 254.415,36          |
| 72020000 | CUOTAS EXTR.SEDE SOCIAL        | 78.715,40           | 79.236,76           |
|          | <b>TOTAL</b>                   | <b>331.530,23</b>   | <b>333.652,12</b>   |
|          | <b>GESTION INTERM.</b>         |                     |                     |
| 72030003 | SEGURO RESP. CIVIL             | 290.148,56          | 313.692,01          |
| 72030004 | CUOTAS CONSEJO GRAL ABOGACIA   | 69.320,64           | 69.868,32           |
| 72030005 | CAJA SALUD                     | 90.354,43           | 93.038,95           |
| 72030008 | CUOTA CARNET COLEGIAL          | 800,00              | 948,18              |
| 72030009 | CUOTA CONSEJO AUTONOMICO       | 47.589,96           | 46.035,00           |
| 72030010 | LECTORES TARJETA ACA           | 465,00              | 522,00              |
|          | <b>TOTAL GESTION INTERM.</b>   | <b>498.678,59</b>   | <b>524.104,46</b>   |
|          | <b>BASTANTEOS</b>              |                     |                     |
| 72350000 | INFORMES Y CERTIFICADOS        | 1.655,00            | 653,03              |
|          | <b>TOTAL</b>                   | <b>1.655,00</b>     | <b>653,03</b>       |
|          | <b>ING. PATRIMONIALES</b>      |                     |                     |
| 75200000 | INGRESOS POR ARRENDAMIENTO     | 0,00                | 0,00                |
| 76900000 | INTERESES                      | 0,00                | 0,00                |
|          | <b>TOTAL</b>                   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
|          |                                |                     |                     |
|          | <b>TOTAL ING. ORDINARIOS</b>   | <b>831.863,82</b>   | <b>858.409,61</b>   |
|          | <b>ING. EVENTUALES</b>         |                     |                     |
| 72250000 | INGRESOS GESTION MUTUA         | 9.000,00            | 13.500,00           |
| 72260000 | COLABORACION POLIZA R.C.       | 7.820,12            | 8.430,06            |
| 72240000 | INGR. GESTION VIOLENCIA GENERO | 1.526,45            |                     |
| 72360000 | OTROS INGRESOS (VARIOS)        | 690,00              | 602,00              |
| 72930013 | LIBROS-PUBLICACIONES           |                     | 0,00                |
| 72340000 | ATESTADOS                      | 459,00              | 825,00              |
| 72220000 | AULA FORMACION PERMANENTE      |                     | 407,27              |
| 72220001 | MASTER ABOGACIA                | 52.695,79           | 43.256,13           |
| 72210001 | SUBV. CATEDRA MUT. ABOGACIA    | 1.500,00            | 1.500,00            |
| 72220003 | SUBV CONGRESO NACIONAL         | 700,00              | 0,00                |
| 72270000 | 175 ANIVERSARIO ICAL LEON      | 1.500,00            |                     |
| 72200001 | ING. GERENCIA SERV. SOC.       | 1.526,45            | 2.084,02            |
| 72100000 | CUOTAS NUEVA COLEG.            | 6.805,15            | 8.012,94            |
| 72230000 | INGRESOS GESTION TURNOS        | 207.240,00          | 228.480,00          |
| 77800000 | INGRESOS EXTRAORDINARIOS       | 1.259,39            | 1.537,55            |
| 79400000 | RECUBRO CUOTAS PROVISIONADAS   | 7.480,61            | 5.424,70            |
|          | <b>TOTAL ING. EVENTUALES</b>   | <b>300.202,96</b>   | <b>314.059,67</b>   |
|          | <b>INGRESOS VARIOS</b>         |                     |                     |
| 72310000 | FOTOCOPIAS Y XEROCOPIAS        | 643,30              | 1.724,10            |
| 72320000 | FAX Y XEROFAX                  | 0,00                | 10,80               |
| 72360001 | INGRESOS FIESTA Y JURA LETR.   | 1.020,00            | 0,00                |
| 72360002 | HABILITACION ASUNTOS PROPIOS   | 60,00               | 0,00                |
|          | <b>TOTAL INGRESOS VARIOS</b>   | <b>1.723,30</b>     | <b>1.734,90</b>     |
|          |                                |                     |                     |
|          | <b>TOTAL INGRESOS PROPIOS</b>  | <b>301.926,26</b>   | <b>315.794,57</b>   |
|          |                                |                     |                     |
|          | <b>TOTAL INGRESOS</b>          | <b>1.133.790,08</b> | <b>1.174.204,18</b> |

## CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2019

## GASTOS

| CUENTA            | CONCEPTO                             | AÑO 2019          | AÑO 2018          |
|-------------------|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                   | <b>GASTOS GENERALES</b>              |                   |                   |
| 62200002          | MANTENIMIENTO Y REPARAC.             | 4,015.63          | 5,938.53          |
| 62200001          | LIMPIEZA                             | 20,622.34         | 20,138.98         |
| 625               | PRIMAS DE SEGUROS                    | 14,201.23         | 14,036.38         |
| 62930006          | CORREO                               | 13,788.19         | 12,899.47         |
| 62810001          | LUZ                                  | 15,582.33         | 20,745.41         |
| 6292              | TELEFONO E INTERNET                  | 12,542.16         | 12,357.25         |
| 62930007          | MATER. OFICINA E IMPRENTA            | 8,355.90          | 8,757.45          |
| 62930001          | CONSERVACION TOGAS                   | 3,770.46          | 1,490.24          |
| 62930003          | FOTOCOPIAS                           | 5,166.19          | 5,524.76          |
| 62300002          | AUDITORIA                            | 4,987.47          | 4,864.96          |
| 62300001          | CONTABILIDAD+NOMINAS+S.S             | 8,668.44          | 7,652.04          |
| 62930004          | GTOS. COMUNIDAD SEDE                 | 1,388.44          | 2,094.83          |
| 62810002          | AGUA, BASURA, ALCANTARILLADO         | 783.12            | 662.23            |
| 62930020          | SISTEMA GESTION BIBLIOTECA           | 2,214.35          | 0,00              |
| 62950001          | PROFESORADO MASTER ABOGACIA          | 12,300.00         | 11,366.66         |
| 62950002          | PRACTICAS MASTER ABOGACIA            | 10,200.00         | 8,100.00          |
| 62950003          | PREMIO MEJOR MASTER ABOGACIA         | 900.00            | 900.00            |
| 62950004          | GASTOS VARIOS MASTER ABOGACIA        | 1,223.40          | 2,867.69          |
| 62940004          | AULA DE FORMACION PERMANENTE         | 4,933.48          | 5,707.03          |
| 62300003          | SERV. ORIENTACION JURIDICA           | 63,000.00         | 62,900.00         |
| 62940006          | MANT. EQUIP. INF. Y SERV. VIDEOCONF. | 2,738.83          | 1,801.69          |
| 62300008          | OTROS PROFESIONALES                  |                   | 147.23            |
| 62300009          | SERVICIO ONLINE JURISPRUDENCIA       | 2,016.67          | 21,104.26         |
| 62300010          | MANTENIMIENTO SIGA                   | 14,806.89         | 14,493.42         |
| 62300011          | PROTECCION DE DATOS                  | 6,615.50          | 400.00            |
| 62300012          | MANTENIMIENTO WEB Y APP              | 2,949.98          | 2,779.37          |
| 62160000          | ALQ. FOTOCOPIAS TOGAS ASTORGA        | 914.76            | 914.76            |
| 62150000          | RENTING FOTOCOPIAS                   | 5,573.16          | 5,573.16          |
|                   | <b>TOTAL</b>                         | <b>244,258.92</b> | <b>256,217.80</b> |
|                   | <b>GASTOS DE EXPLOTACION</b>         |                   |                   |
| 61000000          | VARIACION DE EXIST. DE MERCAD.       | -434.75           | -535.42           |
|                   | <b>TOTAL</b>                         | <b>-434.75</b>    | <b>-535.42</b>    |
|                   | <b>GASTOS REPRES. Y SOCIALES</b>     |                   |                   |
| 62930002          | FIESTA PATRONAL Y JURA LEON          | 32,911.96         | 29,301.53         |
| 62930014          | FIESTA PATRONAL Y JURA PONFE         | 10,690.81         | 10,730.04         |
| 62930019          | 175 ANIVERSARIO ICAL                 | 13,012.38         | 0,00              |
| 62930018          | DIA DE LA JUSTICIA GRATUITA          | 409.92            | 1,322.08          |
| 62930022          | PLENO CONSEJO                        | 11,222.32         |                   |
| 62940013          | CONGRESO NACIONAL ABOGACIA           | 17,126.02         | 0,00              |
| 62930021          | CICLO CINE JURIDICO                  | 1,457.50          | 0,00              |
|                   | <b>TOTAL</b>                         | <b>86,830.91</b>  | <b>41,353.65</b>  |
|                   | <b>GASTOS ACTIVIDADES COLEGIALES</b> |                   |                   |
| 62910000          | GASTOS DE VIAJE                      | 12,348.35         | 12,340.96         |
| 62940005          | CONFERENCIAS Y CURSOS                | 663.50            | 1,074.00          |
| 62940011          | EXPOSICION DCHOS REGIADOS            |                   | 2,850.69          |
| 62940012          | SIMULEON                             | 2,492.89          | 3,504.78          |
| 62930005          | SUBV. ORGANOS COLEGIALES             | 2,000.00          | 1,500.00          |
|                   | <b>TOTAL</b>                         | <b>17,504.74</b>  | <b>21,270.43</b>  |
|                   | <b>OTROS GASTOS</b>                  |                   |                   |
| 62930008/62930009 | OTROS GASTOS (VARIOS)                | 8,844.99          | 11,011.83         |
| 62930013          | LIBROS - PUBLICACIONES               | 700.34            | 370.91            |
|                   | <b>TOTAL</b>                         | <b>9,545.33</b>   | <b>11,382.74</b>  |
|                   | <b>TRIBUTOS</b>                      |                   |                   |
| 63120000          | TASAS                                | 258.50            | 258.50            |
| 63110000          | TRIBUTOS (I.B.I)                     | 4,650.50          | 4,863.53          |
|                   | <b>TOTAL</b>                         | <b>4,909.00</b>   | <b>5,122.03</b>   |
|                   | <b>GASTOS DE PERSONAL</b>            |                   |                   |
| 64000000          | SUELDOS Y SALARIOS                   | 160,552.78        | 160,552.78        |
| 64200000          | SEGUROS SOCIALES                     | 46,688.86         | 45,370.10         |
| 64900001          | SERVICIO DE PREVEN. DE RIESGOS       | 665.83            | 600.60            |
|                   | <b>TOTAL</b>                         | <b>207,907.47</b> | <b>206,523.48</b> |
|                   | <b>GASTOS FINANCIEROS</b>            |                   |                   |
| 66200001          | INTERESES CUENTAS L.P                | 3,671.85          | 3,857.82          |
| 66900001          | GASTOS LIQUIDACION DE REMESAS        | 3,771.97          | 2,204.22          |
| 66900002          | OTROS GASTOS E INT. BANCARIOS        | 1,401.97          | 2,054.74          |
|                   | <b>TOTAL</b>                         | <b>8,845.79</b>   | <b>8,116.78</b>   |

|          |                                   |                     |                     |
|----------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|
|          | AMORTIZACION INMOVILIZADO         |                     |                     |
| 68000000 | GASTOS AMORT. INMOV. INMATERIAL   | 2.166,72            | 2.987,54            |
| 68100000 | GASTOS AMORT.INMOV. MATERIAL      | 125.498,34          | 143.755,98          |
|          | <b>TOTAL</b>                      | <b>127.665,06</b>   | <b>146.743,52</b>   |
|          | DOTACION PROVISION                |                     |                     |
| 69400000 | PDAS.DETERIORO CTOS.OPERAC.COM.   | 4.542,32            | 8.143,26            |
|          | <b>TOTAL</b>                      | <b>4.542,32</b>     | <b>8.143,26</b>     |
|          | <b>TOTAL GASTOS DE FUNCIONAM.</b> | <b>711.574,79</b>   | <b>704.338,27</b>   |
|          | GASTOS EXTRAORDINARIOS            |                     |                     |
| 67800000 | GASTOS EXTRAORDINARIOS            | 4,46                | 16,93               |
|          | <b>TOTAL</b>                      | <b>4,46</b>         | <b>16,93</b>        |
|          | GESTION DE INTERMEDIACION         |                     |                     |
| 62030003 | SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL   | 289.076,66          | 310.993,98          |
| 62030004 | CUOTAS CONSEJO GRAL. ABOGACIA     | 70.003,56           | 70.890,66           |
| 62030005 | CAJA SALUD                        | 90.356,79           | 93.037,52           |
| 62030008 | GASTOS CARNET COLEGIAL. TARJ.ACA. | 279,52              | 339,42              |
| 62030009 | CUOTA CONSEJO AUTONOMICO          | 47.534,74           | 45.946,00           |
| 62030010 | LECTORES TARJETA ACA              | 811,91              | 980,91              |
|          | <b>TOTAL</b>                      | <b>498.063,18</b>   | <b>522.188,49</b>   |
|          | <b>TOTAL GASTOS</b>               | <b>1.209.642,43</b> | <b>1.226.543,69</b> |

| RESUMEN          | 2019                | 2018                |
|------------------|---------------------|---------------------|
| <b>INGRESOS</b>  | <b>1.133.790,08</b> | <b>1.174.204,18</b> |
| <b>GASTOS</b>    | <b>1.209.642,43</b> | <b>1.226.543,69</b> |
| <b>RESULTADO</b> | <b>-75.852,35</b>   | <b>-52.339,51</b>   |